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सा.का.िन.-------(अ).– कᱶ ᮤीय सरकार, कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) कᳱ धारा 164 ᳇ारा ᮧदत्  त शक्  ितयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, पᳯरषद कᳱ 
िसफाᳯरशᲂ पर के᭠ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 का और संशोधन करने से िलए 
िन᳜िलिखत िनयम बनाती ह,ै अथाᭅत् :- 
 
1. संिᭃ᳙ नाम और ᮧारंभः-(1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᳙ नाम के᭠ᮤीय माल और सेवा कर 
(दसूरा संशोधन) िनयम, 2023 ह ै। 

(2) इन िनयमᲂ मᱶ अ᭠यथा उपबंिधत के िसवाय, य ेराजपᮢ मᱶ इनके ᮧकाशन कᳱ तारीख को 
ᮧवᱫृ हᲂग े। 

2. के᭠ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 (िजसे इसमᱶ इसके प᳟ात् उᲦ िनयम कहा 
गया ह)ै के िनयम 9 के उपिनयम(1) के पर᭠तुक मᱶ वृहत पंिᲦ मᱶ "उᲦ ᳞िᲦ कᳱ 
उपि᭭थित मᱶ" श᭣दᲂ का लोप ᳰकया जाएगा । 

3. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 10क मᱶ "ᳰकसी अ᭠य उपबंध के अनुपालन मᱶ सामा᭠य पोटᭅल पर" 
श᭣दᲂ और अंकᲂ से शुᱧ होने वाल ेभाग और "कोई अ᭠य ऐसी जानकारी देगा, िजसकᳱ अपᭃेा 
कᳱ जाए, देगा" श᭣दᲂ के साथ समा᳙ होने वाल ेश᭣दᲂ और अंकᲂ के ᭭थान पर िन᳜िलिखत 
को रखा जाएगा, अथाᭅत;्- 

" रिज᭭ᮝीकरण ᮧदान करने कᳱ तारीख से तीस ᳰदन कᳱ अविध कᳱ भीतर, या ᮧᱧप 
जीएसटीआर-1 मᱶ धारा 37 के अधीन मालᲂ या सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ जावक आपᳶूतयᲂ के 
᭣यौरे ᮧ᭭ततु करने या बीजक ᮧ᭭तुत करने कᳱ ᮧसुिवधा का उपयोग करने से पहले, जो भी 
पूवᭅᱫर हो सामा᭠य पोटᭅल पर बᱹक खाते के ᭣यौरे के संबंध मᱶ सूचना ᮧ᭭तुत करेगा" ।  

4. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 21क मᱶ,- 

(i) उपिनयम (2क) के ᭭थान पर िन᳜िलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथाᭅत;् 

"(2क) जहां-   

(क) धारा 39 के अधीन ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा ᮧ᭭तुत कᳱ गयी 
िववरिणयᲂ कᳱ तुलना ᮧᱨप जीएसटीआर-1 मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकए गए जावक ᮧदायᲂ 
के ᭣यौरे या उसके आपᳶूतकताᭅ के ᳇ारा उनके ᮧᱨप जीएसटीआर-1 मᱶ ᮧ᭭तुत 
ᳰकए गए जावक ᮧदायᲂ के ᭣यौरे के आधार पर िन᭬कᳶषत आवक ᮧदायᲂ के 
᭣यौरे, या ऐसे अ᭠य िवशलेषण, जो पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर ᳰकए जा 
सकᱶ ग,े करने पर यह पता चलता हो ᳰक ऐसी मह᭜वपूणᭅ अंतर या िवसंगितया ं
ह ᱹजो अिधिनयम के उपबंधᲂ या इसके अंतगᭅत बनाए गए िनयमᲂ के उ᭨लंघन 
को दशाᭅता है, िजससे उᲦ ᳞िᲦ का रिज᭭ᮝीकरण र᳎ ᳰकया जा सकता हो, 
या 



  

(ख) रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा िनयम 10क के उपबंधᲂ का उ᭨लघंन ᳰकया गया 
ह,ै  

ऐसे ᳞िᲦ का रिज᭭ᮝीकरण िनलंिबत कर ᳰदया जाएगा और ऐसे ᳞िᲦ को उᲦ अंतर 
और िवसंगितयᲂ या अननुपालनᲂ को दशाᭅते ᱟए, सामा᭠य पोटᭅल पर इल᭍ेᮝॉिनक 
मा᭟यम से, ᮧᱨप जीएसटी आरईजी-31 मᱶ या रिज᭭ᮝीकरण के समय ᳰदए गए ई-
मेल पते, या समय-समय पर संशोिधत पते पर इसके बारे मᱶ सूिचत कर ᳰदया 
जाएगा और उसे तीस ᳰदनᲂ के भीतर यह ᭭प᳥ करन ेके िलए कहा जाएगा ᳰक उसके 
रिज᭭ᮝीकरण को र᳎ ᭍यᲂ न ᳰकया जाए।"; 

(ii) उपिनयम(4) मᱶ दसूरे परंतुक के प᳟ात्, िन᳜िलिखत परंतुक अतः᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत;्- 

"पर᭠तु यह भी ᳰक जहां िनयम 10क के उपबंधᲂ के उ᭨लघंन के िलए उपिनयम 
(2क) के अधीन रिज᭭ᮝीकरण को िनलंिबत ᳰकया गया ह ैऔर िनयम 22 के अधीन 
समुिचत अिधकारी ᳇ारा रिज᭭ᮝीकरण को पहले से ही र᳎ नहᱭ ᳰकया गया ह,ै 
रिज᭭ᮝीकरण के िनलंबन को िनयम 10क के उपबंधᲂ के अनुपालन मᱶ ᮧितसंहरण ᳰकया 
ᱟआ माना जाएगा । "।  

5. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 23 के उपिनयम(1) मᱶ, तारीख 01अᲦूबर, 2023 से- 

(क) "रिज᭭ᮝीकरण के र᳎करण के आदेश कᳱ तािमल कᳱ तारीख से तीस ᳰदवस कᳱ अविध के 
भीतर" श᭣दᲂ के ᭭थान पर "रिज᭭ᮝीकरण के र᳎करण के आदेश कᳱ तािमल कᳱ तारीख से 
न᭣ब ेᳰदवस कᳱ अविध के भीतर" श᭣द रख ेजाएग;े 

(ख) पहले परंतुक मᱶ, "पर᭠त"ु श᭣द के ᭭थान पर िन᳜िलिखत को रखा जाएगा, अथाᭅत् ; 

" पर᭠तु ऐसी अविध का पयाᭅ᳙ कारण ᳰदखाए जाने पर और लेखब᳍ ᳰकए जाने वाल े
कारणᲂ के िलए आयुᲦ या इस िनिमᱫ उसके ᳇ारा ᮧािधकृत ᳰकसी अिधकारी ᳇ारा जो 
यथाि᭭थित, अपर आयᲦु या संयᲦु आयᲦु कᳱ रᱹक से नीचे का न हो, एक सौ 
अ᭭सी ᳰदन से अनिधक कᳱ ᳰकसी अितᳯरᲦ अविध के िलए बढ़ाई जा सकेगी: 

पर᭠तु यह और ᳰक"; 

(ग) दसूरे पर᭠तुक मᱶ, "पर᭠तु यह और" श᭣दᲂ के ᭭थान पर "पर᭠तु यह भी" श᭣द रख े
जाएगᱶ।  

6. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 25 के ᭭थान पर िन᳜िलिखत िनयम रखा जाएगा, अथाᭅत:- 

  "25. कितपय मामलᲂ मᱶ कारबार पᳯरसर का भौितक स᭜यापन- 

(1) जहा ंसमुिचत अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ैᳰक रिज᭭ᮝरीकरण ᮧदान 
करने के प᳟ात् ᳰकसी ᳞िᲦ के कारबार के ᭭थान का भौितक स᭜यापन अपेिᭃत ह,ै 
तो वह कारबार के ᭭थान का स᭜यापन कराएगा और फोटो सिहत स᭜यापन ᳯरपोटᭅ के 
साथ अ᭠य द᭭तावेजᲂ को, ऐसे स᭜यापन कᳱ तारीख से आगामी पंᮤ ह कायᭅ ᳰदवस कᳱ 
अविध के भीतर ᮧᱧप जीएसटी आरईजी-30 मᱶ सामा᭠य पोटᭅल पर अपलोड करेगा।  

(2) जहा ं िनयम 9 के उपिनयम (1) के परंतुक मᱶ िविन᳸द᳥ पᳯरि᭭थितयᲂ मᱶ  
रिज᭭ᮝरीकरण ᮧदान करन े से पहले ᳰकसी ᳞िᲦ के कारबार के ᭭थान का भौितक 
स᭜यापन अपेिᭃत ह,ै तो समुिचत अिधकारी कारबार के ᭭थान का ऐसा स᭜यापन 
कराएगा और फोटो सिहत स᭜यापन ᳯरपोटᭅ के साथ अ᭠य द᭭तावेजᲂ को उᲦ परंतकु मᱶ 
िविन᳸द᳥ समयाविध के पूणᭅ होने से कम से कम पांच कायᭅ ᳰदवस पूवᭅ ᮧᱧप जीएसटी 
आरईजी-30 मᱶ सामा᭠य पोटᭅल पर अपलोड करेगा।"। 



  

7. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 43 मᱶ, उपिनयम (5) के प᳟ात- 

   (क) ᭭प᳥ीकरण 1 के खडं (ग) का लोप ᳰकया जाएगा; 

(ख) ᭭प᳥ीकरण 2 के प᳟ात् 1 अ᭍टूबर 2023 से ᮧभावी िन᳜िलिखत ᭭प᳥ीकरण 
अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत:्- 

"᭭प᳥ीकरण 3:- िनयम 42 और इस िनयम के ᮧयोजन के िलए, अिधिनयम कᳱ 
अनुसूची 3 के पैरा 8 के उप-पैरा (क) मᱶ उि᭨लिखत ऐसे ᳰᮓयाकलाप या सं᳞वहार, 
िज᭠हᱶ अिधिनयम कᳱ धारा 17 कᳱ उपधारा (3) के ᭭प᳥ीकरण के खडं (ख) के 
अधीन छूट ᮧा᳙ आपᳶूतयᲂ के म᭨ूय मᱶ सि᭥मिलत ᳰकया जाना अपेिᭃत ह,ै का म᭨ूय 
अंतᭅरा᳦ीय िवमान पᱫनᲂ मᱶ आने वाल ेयािᮢयᲂ के िलए पᱟचं टᳶमनल पर शु᭨क रिहत 
दकुानᲂ से मालᲂ कᳱ आपᳶूत का म᭨ूय होगा।"। 

(8) उᲦ िनयमᲂ के िनयम 46 खंड (च) के परंतुक मᱶ, "ᮧाि᳙कताᭅ का नाम और पता के 
साथ उसका िपन कोड और रा᭔य के नाम शािमल करना होगा और उकत् पते को ᮧा᳙कताᭅ के 
ᳯरकॉडᭅ पर पता समझा जाएगा" श᭣दᲂ के ᭭थान पर "ᮧा᳙कताᭅ के रा᭔य का नाम और इसे 
ᮧा᳙कताᭅ के अिभलेख मᱶ पते के ᱧप मᱶ समझा जाएगा" श᭣द रख ेजाएगᱶ; 

9. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 69 के उपिनयम (6) के खंड (घ) के प᳟ात्, िन᳜िलिखत खडं 
अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत:- 

"(ङ) कोई रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ, िजसे ᳰकसी कर अविध या अविधयᲂ के संबधं मᱶ 
िनयम 88घ के उपिनयम (1) के उपब᭠धᲂ के अधीन सामा᭠य पोटᭅल पर कोई इᱫला 
जारी कᳱ गई ह,ै को ᮧᱧप जीएसटी-1 मᱶ धारा 37 के अधीन माल या सेवाᲐ या 
दोनᲂ  कᳱ जावक आपᳶूतयᲂ के ᭣यौरᱶ ᮧ᭭तुत करन ेया ᳰकसी प᳟ातवतᱮ कर अविध के 
िलए बीजक ᮧ᭭तुत करने कᳱ ᮧसुिवधा का उपयोग करने के िलए तब तक अनु᭄ात 
नहᱭ ᳰकया जाएगा, जब तक ᳰक वह या तो उᲦ इᱫला मᱶ यथा िविन᳸द᳥ अिधक 
इनपुट कर ᮧ᭜यय के समत᭨ुय रकम को संदᱫ नहᱭ करता ह ै या िनयम 88घ के 
उपिनयम (2) के उपब᭠धᲂ के अधीन यथा अपेिᭃत अिधक इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ रकम 
िजसका संदाय ᳰकया जाना अभी शेष ह,ै के संबंध मᱶ कारणᲂ को ᭭प᳥ करते ᱟए कोई 
उᱫर ᮧ᭭तुत नहᱭ करता ह;ै 

(च) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को ᮧᱧप जीएसटी-1 मᱶ धारा 37 के अधीन माल या 
सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ जावक आपᳶूतयᲂ के ᭣यौरᱶ ᮧ᭭ततु करने या बीजक ᮧ᭭तुत करने 
कᳱ ᮧसुिवधा का उपयोग करने के िलए अनु᭄ात नहᱭ ᳰकया जाएगा, यᳰद उसने िनयम 
10क के उपब᭠धो के अनुसार बᱹक खाते के ᭣यौरᱶ ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकए ह।ᱹ"। 

10. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 64 मᱶ, 01 अ᭍टूबर 2023 से "भारत से बाहर ᳰकसी ᭭थान से 
भारत मᱶ ᳰकसी ᳞िᲦ को ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पᱟचं या पुन: ᮧाि᳙ सेवाए ंᮧदान 
करने वाला रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ से िभ᳖ रिज᭭ᮝीकृत ᮧ᭜येक ᳞िᲦ" श᭣दᲂ के ᭭थान पर "भारत 
से बाहर ᳰकसी ᭭थान से एकᳱकृत माल और सेवा कर अधीिनयम, 2017 (2017 का 13) 
कᳱ धारा 14 मᱶ िन᳸द᳥ गैर-कराधेय ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ या ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को 
ऑनलाइन सूचना और डाटाबेस पᱟचं या पुन: ᮧाि᳙ सेवाएं ᮧदान करने वाला ᮧ᭜येक 
रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ" श᭣द रख ेजाएगᱶ । 

11. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 67 के उपिनयम (2) मᱶ, 01 अᲦूबर, 2023 से “उपिनयम 
(1) के अधीन ᮧचालक ᳇ारा ᮧ᭭ततु ᭣यौरे” श᭣दᲂ, को᳧क और अंक के ᭭थान पर “उपिनयम 
(1) के अधीन ᮧचालक ᳇ारा ᮧ᭭तुत धारा 52 कᳱ उपधारा (1) के अधीन ᮲ोत पर एकᮢ 
कर के ᭣यौरे” श᭣द, को᳧क और अंक रख ेजाएंग े। 



  

12. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 88ग के प᳟ात् िन᳜िलिखत िनयम अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, 
अथाᭅत्:- 

“88घ. इनपटु कर ᮧ᭜यय के ᭣यौरे अतंᳶव᳥ करन े वाले ᭭वजिनत िववरण मᱶ उपल᭣ध 
इनपटु कर ᮧ᭜यय और जो िववरणी मᱶ उपल᭣ध ह,ै मᱶ िभ᳖ता से ᳞ौहार करन े कᳱ 
रीित.- 

(1)  जहा ंरिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ ᮧ᭭तुत कर अविध या 
अविधयᲂ के िलए िववरणी मᱶ उसके ᳇ारा उपल᭤य इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ रकम, उᲦ कर 
अविध या अविधयᲂ कᳱ बाबत ᮧᱨप जीएसटीआर 2ख मᱶ इनपुट कर ᮧ᭜यय के ᭣यौरे 
अंतᳶव᳥ करने वाल े ᭭वजिनत िववरण के अनुसार ऐसे ᳞िᲦ को उपल᭤य इनपुट कर 
ᮧ᭜यय, यथाि᭭थित, ऐसी रकम या ऐसे ᮧितशत जो पᳯरषद ्᳇ारा िसफाᳯरश कᳱ जाए, से 
अिधक ह,ै उᲦ रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को  सामा᭠य पोटᭅल पर इलै᭍ᮝािनक ᱨप से ᮧᱨप 
जीएसटी डीआरसी-01ग के भाग क मᱶ ऐसी िभ᳖ता कᳱ सूचना दी जाएगी और ऐसी 
सूचना कᳱ एक ᮧित उसे उᲦ िभ᳖ता दᳶशत करते ᱟए और- 

 
(क)  ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-03 के मा᭟यम से धारा 50 के अधीन 
संदेय ᭣याज के साथ उᲦ ᮧᱨप जीएसटीआर-3ग मᱶ उपल᭤य इनपुट कर ᮧ᭜यय के 
आिध᭍य मᱶ समतु᭨य रकम को सात ᳰदन कᳱ अविध के भीतर संदᱫ करेगा, या  
(ख)  सामा᭠य पोटᭅल इनपुट कर ᮧ᭜यय मᱶ उपरोᲦ िभ᳖ता के िलए कारण 
वᳶणत करन,े का िनदेश दते ेᱟए सात ᳰदन कᳱ अविध के भीतर रिज᭭ᮝीकरण के 
समय ᮧदान ᳰकए गए या समय-समय पर यथा संशोिधत उसके ई-मेल पते पर 
भी सात ᳰदन कᳱ अविध के भीतर भेजी जाएगी ।   
 

 (2) उपिनयम (1) मᱶ रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ उᲦ उपिनयम मᱶ िन᳸द᳥ सूचना कᳱ ᮧाि᳙ 
पर, या तो, 

(क) ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-03 के मा᭟यम से धारा 50 के अधीन संदेय ᭣याज कᳱ 
रकम के साथ पूणᭅत: या भागत: ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01ग के भाग क मᱶ यथा 
िविन᳸द᳥ इनपुट कर ᮧ᭜यय के आिध᭍य के समत᭨ुय रकम उᲦ उपिनयम मᱶ िविन᳸द᳥ 
अविध के भीतर संदᱫ करेगा और उसके ᭣यौरे सामा᭠य पोटᭅल पर इलै᭍ᮝािनक ᱨप से 
ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01ग के भाग ख मᱶ ᮧ᭭ततु करेगा, या  
(ख) इनपुट कर ᮧ᭜यय के आिध᭍य कᳱ रकम जो अभी तक संदᱫ ᳰकए जाने के िलए 
शेष ह,ै यᳰद कोई हो, कᳱ बाबत कारण सि᭥मिलत करते ᱟए ᮧᱨप जीएसटी 
डीआरसी-01ग के भाग ख मᱶ इलै᭍ᮝािनक ᱨप से सामा᭠य पोटᭅल पर ᮧ᭜यᱫुर ᮧ᭭तुत 
करेगा । 

 
(3) जहा ंउपिनयम (1) मᱶ िन᳸द᳥ सूचना मᱶ िविन᳸द᳥ कोई रकम, उᲦ उपिनयम 
मᱶ िविन᳸द᳥ अविध के भीतर संदᱫ ᳰकए जाने से शेष रह जाती ह ैऔर ऐसी चूक के 
िलए रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा कोई ᭭प᳥ीकरण या कारण ᮧ᭭ततु नहᱭ ᳰकया जाता ह ैया 
जहा ंऐसे ᳞िᲦ ᳇ारा ᮧ᭭ततु ᭭प᳥ीकरण या कारण समुिचत अिधकारी ᳇ारा ᭭वीकार 
करने यो᭏य नहᱭ पाया जाता है, तो उᲦ रकम, यथाि᭭थित, धारा 73 या धारा 74 
के उपबंधᲂ के अनुसार मांग के िलए दायी होगी ।” । 

13. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 89 मᱶ,- 

(क) उपिनयम (1) के तीसरे परंतुक मᱶ “उसके ᳇ारा ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने के िलए 
अपेिᭃत अंितम िववरणी मᱶ” श᭣दᲂ के ᭭थान पर “इस ᮧकार ᮧ᭭तुत कᳱ गई उसके 
᳇ारा ᮧ᭭तुत कᳱ जाने के िलए अपेिᭃत अंितम िववरणी मᱶ” श᭣द रख ेजाएंग े। 



  

(ख) उपिनयम (2) के खंड (ट) मᱶ “ऐसा कथन जो कर” श᭣दᲂ के ᭭थान पर 
“ऐसा कथन जो कर और ᭣याज, यᳰद कोई हो, या संदᱫ कᳱ गई ᳰकसी अ᭠य 
रकम” श᭣द रख ेजाएगं े।” 

14. उᲦ िनयमᲂ मᱶ िनयम 94 को 1 अᲦूबर, 2023 से उपिनयम (1) के ᱨप मᱶ 
पुनᭅसं᭎यांᳰकत ᳰकया जाएगा और इस ᮧकार पुनᭅसं᭎यांᳰकत उपिनयम के प᳟ात ् िन᳜िलिखत 
उपिनयम अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत:- 

“(2) िन᳜िलिखत अविधयां, उपिनयम (1) के अधीन देरी कᳱ अविध मᱶ सि᭥मिलत नहᱭ 
कᳱ जाएगी, अथाᭅत्:- 

(क) िनयम 92 के उपिनयम (3) के अधीन ᮧᱨप जीएसटी आरएफडी- 08 मᱶ 
सूचना कᳱ ᮧाि᳙ से पंᮤ ह ᳰदवस से आगे कᳱ कोई समय अविध, जो आवेदक- 

(i) ᮧᱨप जीएसटी आरएफडी-09 का ᮧ᭜यᱫुर ᮧ᭭तुत करन,े या  
(ii) अितᳯरᲦ द᭭तावेज या ᮧ᭜यᱫुर ᮧ᭭तुत करन,े  

मᱶ लेता ह;ै और 

(ख) ऐसी कोई समयाविध, जो या तो आवदेक ᳇ारा उस बᱹक खाते, िजसमᱶ ᮧितदाय 
जमा ᳰकया जाना है, के सही ᭣यौरे ᮧ᭭तुत करने के िलए या इस ᮧकार ᮧ᭭तुत बᱹक 
खाते के ᭣यौरᲂ को िविधमा᭠य करने के िलए ली गई, जहा ंआवेदक ᳇ारा ᮧ᭭तुत बᱹक 
खाते मᱶ ᭭वीकृत ᮧितदाय कᳱ रकम जमा नहᱭ हो सकᳱ थी ।” । 

15. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 96 के उपिनयम (2) के दोनᲂ परंतुकᲂ का लोप ᳰकया जाएगा । 

16. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 108 के उपिनयम (1) मᱶ,- 

(क) “इलै᭍ᮝािनक ᱨप से या अ᭠यथा फाइल कᳱ जाएगी जैसा आयुᲦ ᳇ारा 
अिधसूिचत ᳰकया जाए” श᭣दᲂ के ᭭थान पर “इलै᭍ᮝािनक ᱨप से फाइल कᳱ जाएगी” 
श᭣द रख ेजाएंग े। 

(ख) िन᳜िलिखत परंतुक अतं:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत्:- 

“परंतु अपील ᮧािधकारी को कोई अपील सुसंगत द᭭तावेजᲂ के साथ ᮧᱨप जीएसटी 
एपीएल-01 मᱶ शारीᳯरक ᱨप से फाइल कᳱ जा सकेगी, यᳰद  

(i) आयुᲦ इस ᮧकार अिधसूिचत करे; या 
(ii) उसे सामा᭠य पोटᭅल पर उस िविन᳟य या आदेश िजसके िवᱧ᳍ अपील 

कᳱ जानी ह ैउपल᭣ध नहᱭ होने के कारण इलै᭍ᮝािनक ᱨप से फाइल 
नहᱭ कᳱ जा सकती है, 

और ऐसी दशा मᱶ एक अनंितम पावती अपीलाथᱮ को तरंुत जारी कᳱ जाएगी ।” । 

17. उᲦ िनयमᲂ के िनयम 109 के उपिनयम (1) मᱶ  

(क) “इलै᭍ᮝािनक ᱨप से या अ᭠यथा फाइल ᳰकया जाएगा जैसा आयुᲦ ᳇ारा अिधसूिचत 
ᳰकया जाए” श᭣दᲂ के ᭭थान पर “इलै᭍ᮝािनक ᱨप से फाइल ᳰकया जाएगा” श᭣द रख े
जाएंग े। 

(ख) िन᳜िलिखत परंतुक अतं:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत्:- 

“परंतु अपील ᮧािधकारी को कोई अपील सुसंगत द᭭तावेजᲂ के साथ ᮧᱨप जीएसटी 
एपीएल-01 मᱶ शारीᳯरक ᱨप से फाइल कᳱ जा सकेगी, यᳰद  

(i) आयुᲦ इस ᮧकार अिधसूिचत करे; या 



  

(ii) उसे सामा᭠य पोटᭅल पर उस िविन᳟य या आदेश िजसके िवᱧ᳍ अपील 
कᳱ जानी ह ैउपल᭣ध नहᱭ होने के कारण इलै᭍ᮝािनक ᱨप से फाइल 
नहᱭ कᳱ जा सकती है, 

और ऐसी दशा मᱶ एक अनंितम पावती अपीलाथᱮ को तरंुत जारी कᳱ जाएगी ।” । 
18. उᲦ िनयमᲂ मᱶ, िनयम 138ङ के प᳟ात् िन᳜िलिखत िनयम अतं:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत्:- 

“138च. सोने, म᭨ूयवान प᭜थर, आᳰद के अंतररा᭔यीय संचलन कᳱ दशा मᱶ ᮧ᭭तुत कᳱ 
जाने वाली सूचना और उनके ई-व ेिबलᲂ का जनन.- 
(1) जहा-ं 

 

(क) रा᭔य कर या संघ रा᭔यᭃेᮢ कर आयᲦु, रा᭔य या संघ रा᭔यᭃेᮢ माल और 

सेवा कर िनयम के िनयम 138च के उपिनयम(1) के अनुसार, िनयम 138 के 

उपिनयम (14) से संलᲨ उपाबंध कᳱ ᮓम सं᭎या 4 और ᮓम सं᭎या 5 के सामने 
िविन᳸द᳥ माल के अंतररा᭔यीय संचलन के संबंध मᱶ सूचना ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने को 

आ᭄ापक बनाता ह,ै और  

(ख) ऐसे माल का पारेषण म᭨ूय दो लाख ᱧपए से कम न हो, जो रा᭔य कर या 
संघ रा᭔यᭃेᮢ कर आयुᲦ, अिधकाᳯरतायᲦु ᮧधान म᭎ुय आयुᲦ या ᮧधान म᭎ुय 
आयुᲦ, के᭠ᮤीय कर या उनके ᳇ारा ᮧािधकृत कोई के᭠ᮤीय कर आयुᲦ के परामशᭅ से 
अिधसूिचत करेगा, 

 
िनयम 138 मᱶ अंतᳶव᳥ ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, ᮧ᭜येक रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ, जो ऐसे माल 
का अंतररा᭔यीय संचलन करता ह,ै- 

(i) पᳶूत के संबंध मᱶ; या 
(ii) पᳶूत से िभ᳖ कारणᲂ से; या 
(iii) अरिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ से आवक पᳶूत के कारण, 

उस रा᭔य या संघ रा᭔यᭃेᮢ के भीतर ऐसे संचलन के ᮧारंभ से पहले ऐसे माल के संबंध मᱶ 
ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 के भाग क मᱶ यथा िविन᳸द᳥ सूचना इल᭍ेᮝािनक ᱨप मᱶ ᮧ᭭तुत 
करेगा, िजसके िलए एक िविश᳥ सं᭎या जिनत होगी: 

परंतु जहा ंपᳯरवहन ᳰकए जाने वाल ेमाल कᳱ पᳶूत ई-वािण᭔य ᮧचालक या कूᳯरयर अिभकरण 
के मा᭟यम से कᳱ जाती है, सूचना, ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 के भाग क मᱶ ऐसे इ-
वािण᭔य ᮧचालक या कूᳯरयर अिभकरण ᳇ारा ᮧ᭭तुत कᳱ जा सकेगी । 

(2) ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 के भाग ख मᱶ यथा िविन᳸द᳥ सूचना उपिनयम (1) मᱶ 
िन᳸द᳥ माल के संचलन कᳱ बाबत ᮧ᭭तुत ᳰकया जाना अपेिᭃत नहᱭ होगा और उपिनयम (1) 
मᱶ यथा िविन᳸द᳥ ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 के भाग क मᱶ सूचना ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने के 
प᳟ात्, ई-व े िबल ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 मᱶ सामा᭠य पोटᭅल पर इले᭍ᮝािनक ᱨप से 
जिनत होगी । 

(3) ᮧᱨप जीएसटी ईड᭣᭨यूबी-01 के भाग क मᱶ दी गई जानकारी सामा᭠य पोटᭅल पर 
रिज᭭ᮝीकृत ᮧदाता को उपल᭣ध कराई जाएगी, जो ᮧᱨप जीएसटीआर-1 मᱶ िववरण ᮧ᭭ततु 
करने के िलए इसका उपयोग कर सकेगा । 

(4) जहा ंइस िनयम के अधीन ई-व ेिबल सृिजत ᳰकया गया ह,ै ᳰक᭠तु माल या तो पᳯरवहन 
नहᱭ ᳰकया गया ह ैया ई-व ेिबल मᱶ ᳰदए गए िववरण के अनुसार पᳯरवहन नहᱭ ᳰकया गया 



  

ह,ै तो  ई-व ेिबल सृिजत होने के चौबीस घंटे के भीतर सामा᭠य पोटᭅल पर इल᭍ेᮝॉिनक ᱨप 
से र᳎ ᳰकया जा सकेगा : 

परंतु ई-व े िबल को र᳎ नहᱭ ᳰकया जा सकेगा, यᳰद यह िनयम 138ख के उपबंधᲂ के 
अनुसार अिभवहन मᱶ स᭜यािपत हो चुका हो । 

(5) इस िनयम मᱶ ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, कोई ई-व ेिबल सृिजत करना वहां अपेिᭃत 
नहᱭ होगा,-  

(क) जहा ंसीमा शु᭨क ᳇ारा िनकासी के िलए माल को सीमा शु᭨क बंदरगाह, हवाई अ᲻े, 
एयर कागᲃ पᳯरसर और भूिम सीमा शु᭨क ᭭टेशन से अंतदᱷशीय कंटेनर िडपो या कंटेनर ᮨेट 
᭭टेशन तक ले जाया जा रहा ह;ै 

(ख) जहा ंमाल पᳯरवहन ᳰकया जा रहा है- 

(i) एक अंतदᱷशीय कंटेनर िडपो या एक कंटेनर ᮨेट ᭭टेशन से एक सीमा शु᭨क 
बंदरगाह, हवाई अ᲻,े एयर कागᲃ कॉ᭥᭡ले᭍स और भूिम सीमा शु᭨क ᭭टेशन तक, या 
एक सीमा शु᭨क ᭭टेशन या सीमा शु᭨क बंदरगाह से दसूरे सीमा शु᭨क ᭭टेशन या सीमा 
शु᭨क बंदरगाह तक सीमा शु᭨क बांड के अधीन; या 

(ii) सीमा शु᭨क पयᭅवᭃेण के अधीन या सीमा शु᭨क मुहर के अधीन ।  

(6) िनयम 138, िनयम 138क, िनयम 138ख, िनयम 138ग, िनयम 138घ और िनयम 
138ङ के उपिनयम (10), उप-िनयम (11) और उप-िनयम (12) के उपबंध, यथाव᭫यक  
पᳯरवतᭅन सिहत, इस िनयम के अधीन सृिजत ई-व ेिबल को लाग ूहᲂग े। 

᭭प᳥ीकरण-- इस िनयम के ᮧयोजनᲂ के िलए, माल के खेप म᭨ूय से ऐसा म᭨ूय अिभᮧेत ह ै
जो उᲦ खेप के संबंध मᱶ, उᲦ खेप के संबंध मᱶ जारी, यथाि᭭थित, ᳰकसी बीजक, आपᳶूत 
िबल या पᳯरदᱫ बीजक मᱶ घोिषत, धारा 15 के उपबंधᲂ के अनुसार अवधाᳯरत ᳰकया जाए 
और इसके अंतगᭅत द᭭तावेज़ मᱶ ᮧभायᭅ कᱶ ᮤीय कर, रा᭔य कर या संघ रा᭔यᭃेᮢ कर भी 
सि᭥मिलत ह ᱹऔर इसमᱶ ऐसे माल कᳱ छूट वाली आपᳶूत के म᭨ूय को सि᭥मिलत नहᱭ ᳰकया 
जाएगा, जहा ंमाल कᳱ छूट और कर यो᭏य आपᳶूत दोनᲂ के संबंध मᱶ बीजक जारी ᳰकया गया 
है। ”।  

19. उᲦ िनयमᲂ मᱶ, िनयम 142क के प᳟ात्, िन᳜िलिखत िनयम अंत:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत्:- 

“142ख. अिधिनयम कᳱ धारा 79 के अधीन वसूली ᳰकए जाने यो᭏य कितपय रकम 
कᳱ संसूचना-(1) जहा,ं िनयम 88ग के साथ पᳯठत धारा 75 के अनुसार या 
अ᭠यथा, कर या ᭣याज कᳱ कोई रकम धारा 79 के अधीन वसूली यो᭏य हो और वह 
असंदᱫ रह गई हो, तो उिचत अिधकारी सामा᭠य पोटᭅल पर इल᭍ेᮝॉिनक ᱨप से, 
ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01घ मᱶ उᲦ रकम के ᭣यौरे सूिचत करेगा, चूक करन ेवाल े
᳞िᲦ को, रकम का संदाय, यथाि᭭थित, लाग ू᭣याज सिहत या ᭣याज कᳱ रकम का 
संदाय  करन ेका िनदᱷश दगेा । उᲦ सूचना कᳱ तारीख से सात ᳰदनᲂ के भीतर और 
उᲦ रकम ᮧᱨप जीएसटी पीएमटी-01 मᱶ इले᭍ᮝॉिनक देयता रिज᭭टर के भाग- 22  
मᱶ पो᭭ट कᳱ जाएगी। 

(2) उपिनयम (1) मᱶ िन᳸द᳥ सूचना को वसूली के िलए नोᳯटस माना जाएगा। 

(3) जहा ंउपिनयम (1) मᱶ िन᳸द᳥ सूचना मᱶ िन᳸द᳥ कर या ᭣याज कᳱ कोई भी 
रकम उᲦ सूचना मᱶ िन᳸द᳥ अविध कᳱ समाि᳙ पर संदाय नहᱭ कᳱ जाती ह,ै वहां 
उिचत अिधकारी उस रकम कᳱ वसूली, जो असंदᱫ रह गई ह,ै िनयम 143 या 



  

िनयम 144 या िनयम 145 या िनयम 146 या िनयम 147 या िनयम 155 या 
िनयम 156 या िनयम 157 या िनयम 160 के उपबंधᲂ के अनुसार करेगा ।  

20. उᲦ िनयम के िनयम 162 मᱶ, 1 अ᭍टूबर, 2023 से -- 

(क) उपिनयम (3) मᱶ, "उसके समᭃ कायᭅवाही मᱶ सहयोग ᳰकया ह ैऔर’’ श᭣दᲂ 
का लोप ᳰकया जाएगा ; 

(ख) उपिनयम (3) के प᳟ात्, िन᳜िलिखत उपिनयम अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, 
अथाᭅत्: - 

"(3क) आयᲦु, नीचे दी गई सारणी के अनुसार उपिनयम (3) के अधीन शमनीय रकम 
अवधाᳯरत करेगा: - 

 

ᮓ.सं. अपराध यᳰद अपराध धारा 132 कᳱ 
उपधारा (1) के खडं (i) के 
अधीन दंडनीय है तो शमनीय 
रकम 

यᳰद अपराध धारा 132 
कᳱ उपधारा (1) के खडं 
(ii) के अधीन दंडनीय 
है तो शमनीय रकम 

(1) (2) (3) (4) 

1 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (क) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 

कर अपवंजन कᳱ रकम या गलत 
ᱨप से अिभᮧा᳙ या उपयोग  
कᳱ गई इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ 
रकम या गलत ᱨप से िलए गए 
ᮧितदाय कᳱ रकम के  पचहᱫर 
ᮧितशत तक,  

ऐसे कर अपवंचन कᳱ रकम या 
गलत ᱨप से अिभᮧा᳙ या 
उपयोग   कᳱ गई इनपुट कर 
ᮧ᭜यय कᳱ रकम या  गलत ᱨप 
से िलए गए ᮧितदाय कᳱ रकम 
के ᭠यूनतम पचास ᮧितशत के 
अधीन रहते ᱟए  । 

 

कर अपवंजन कᳱ रकम 
या गलत ᱨप से 
अिभᮧा᳙ या उपयोग  
कᳱ गई इनपुट कर ᮧ᭜यय 
कᳱ रकम या गलत ᱨप 
से िलए गए ᮧितदाय कᳱ 
रकम के  साठ  ᮧितशत 
तक,  

ऐसे कर अपवंचन कᳱ 
रकम या गलत ᱨप से 
अिभᮧा᳙ या उपयोग  
कᳱ गई इनपुट कर ᮧ᭜यय 
कᳱ रकम या  गलत ᱨप 
से िलए गए ᮧितदाय कᳱ 
रकम के ᭠यूनतम चालीस 
ᮧितशत के अधीन रहते 
ᱟए  । 

2 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (ग) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 

3 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (घ) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 

4 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (ङ) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 

5 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (च) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 

कर अपवंचन के पᲬीस ᮧितशत 
के समतु᭨य रकम । 

. 

कर अपवंचन के पᲬीस 
ᮧितशत के समतु᭨य रकम 
। 

. 

6 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (छ) मᱶ 



  

िविन᳸द᳥ अपराध 

7 अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (ज) मᱶ 
िविन᳸द᳥ अपराध 
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अिधिनयम कᳱ धारा 
132 कᳱ उपधारा 
(1) के खंड (क), 
खडं (ग) से खंड 
(च) और खंड खंड 
(ज) और (झ) मᱶ 
उि᭨लिखत अपराध 
करने का ᮧयास या 
अपराध करन ेके िलए 
दु᭬ ᮧेरण 

ऐसे कर अपवंचन कᳱ रकम या 
गलत ᱨप से अिभᮧा᳙ या 
उपयोग   कᳱ गई इनपुट कर 
ᮧ᭜यय कᳱ रकम या गलत ᱨप 
से िलए गए ᮧितदाय कᳱ रकम 
के पᲬीस ᮧितशत के समतु᭨य 
रकम  

ऐसे कर अपवंचन कᳱ 
रकम या गलत ᱨप से 
अिभᮧा᳙ या उपयोग  
कᳱ गई इनपुट कर ᮧ᭜यय 
कᳱ रकम या गलत ᱨप 
से िलए गए ᮧितदाय कᳱ 
रकम के पᲬीस ᮧितशत 
के समतु᭨य रकम  

 

परंतु जहा ं᳞िᲦ ᳇ारा ᳰकया गया अपराध उपरोᲦ सारणी मᱶ िविन᳸द᳥ एक से अिधक 
ᮧवगᲄ के अधीन आता ह,ै वहां ऐसी दशा मᱶ, शमनीय रकम, उस अपराध के िलए 
अवधाᳯरत रकम, िजसके िलए उᲬतर शमनीय रकम िविहत कᳱ गई ह,ै    होगी  । 

21. उᲦ िनयमᲂ मᱶ, िनयम 162 के प᳟ात्, 1 अ᭍टूबर, 2023 से िन᳜िलिखत 
िनयम अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा , अथाᭅत् :-  

“163. जानकारी का सहमित आधाᳯरत साझाकरण.- (1) जहा ं कोई रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦ िन᳜िलिखत मᱶ दी गई जानकारी साझा करने का िवक᭨प चुनता ह-ै 

(क) समय-समय पर यथासंशोिधत ᮧᱨप जीएसटी आरईजी-01; 

(ख) कितपय कर अविधयᲂ के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ िववरणी; 

(ग) समय-समय पर यथासंशोिधत, उसके ᳇ारा जारी बीजकᲂ, नाम े नोट 
और जमापᮢ से संबंिधत कुछ कर अविधयᲂ के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर -1, 

धारा 158क (िजसे इसमᱶ इसके प᳟ात् "अनुरोध ᮧणाली" कहा गया ह)ै कᳱ उपधारा 
(1) मᱶ िन᳸द᳥ ᮧणाली के साथ, अनुरोध करन ेवाली ᮧणाली ऐसी जानकारी साझा 
करने के िलए उᲦ रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ कᳱ सहमित अिभᮧा᳙ करेगी और सामा᭠य पोटᭅल 
पर कर अविध ᭣यौरᲂ सिहत सहमित संसूिचत करेगी । 

(2) रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ उपिनयम (1) के खंड (ग) के अधीन जानकारी साझा करने 
के िलए अपनी सहमित अनुरोधकताᭅ ᮧणाली के साथ ऐसी जानकारी साझा करने के 
िलए केवल तभी देगा जब वह उन सभी ᮧा᳙कताᭅᲐ कᳱ सहमित ᮧा᳙ कर लेगा, 
िज᭠हᱶ उसने उᲦ कर अविध के दौरान बीजक, जमापᮢ और नाम ेनोट जारी ᳰकए हᱹ 
और जहा ंवह अपनी सहमित ᮧदान करता ह,ै वहां ऐसे ᮧा᳙कताᭅᲐ कᳱ सहमित ᮧा᳙ 
कᳱ गई मानी जाएगी। 

(3) सामा᭠य पोटᭅल उपिनयम (1) मᱶ िविन᳸द᳥ जानकारी उᲦ ᮧणाली से ᮧा᳙ होन े
पर अनुरोधकताᭅ ᮧणाली के साथ संचार करेगा- 

(क) उᲦ रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ कᳱ सहमित; और 



  

(ख) यथाि᭭थित, कर अविध या ᮧा᳙कताᭅᲐ का िववरण, िजसके संबंध मᱶ 
जानकारी अपेिᭃत है।  

22.  उᲦ िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप जीएसटीआर-3क मᱶ, अंत मᱶ िन᳜िलिखत अतं:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत् :- 

"                                  या 

वाᳶषक िववरणी फाइल न करन ेपर ᳞ितᮓमी को धारा 46 के अधीन िववरणी भरन ेका 
नोᳯटस  

िवᱫीय वषᭅ - िववरणी का ᮧकार : जीएसटीआर-9/जीएसटीआर-9क 

एक रिज᭭ᮝीकृत करदाता होने के कारण, आपको कᳱ गई या ᮧा᳙ कᳱ गई आपᳶूत के 
िलए वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭ततु करना होगा और/या उपरोᲦ िवᱫीय वषᭅ के िलए िनयत तारीख 
तक ᭭व-ᮧमािणत सुलह िववरण शािमल करना होगा। उᲦ िवᱫीय वषᭅ के िलए वाᳶषक 
िववरणी फाइल करने के िलए िविन᳸द᳥ िनयत तारीख समा᳙ हो गई ह ैऔर यह देखा गया ह ै
ᳰक आपने आज तक उᲦ िववरणी फाइल कᳱ ह ै। 

2.  अत:, आपसे अनुरोध ह ै ᳰक आप 15 ᳰदनᲂ के भीतर उᲦ िववरणी फाइल करᱶ, 
िजसके न होने पर, िविध के अनुसार शाि᭭त अिधरोिपत करने सिहत उिचत कारᭅवाई कᳱ 
जाएगी । 

3.  यᳰद ऊपर उि᭨लिखत िववरणी, शाि᭭त कायᭅवाही का कारण बताओ नोᳯटस जारी होने 
से पहले आपके ᳇ारा फाइल कᳱ गई ह,ै तो यह नोᳯटस वापस ले िलया गया माना जाएगा । 

4.  यह एक िस᭭टम जनरेटेड नोᳯटस ह ैऔर इसमᱶ ह᭭ताᭃर कᳱ आव᭫यकता नहᱭ है। '' 

23.  उᲦ िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप जीएसटीआर-5क मᱶ, 1 अ᭍टूबर, 2023 से ᮧवᱫृ,-- 

(i) शीषᭅक मᱶ, "ऑनलाइन जानकारी और डाटा बेस अिभगमन का ᮧदाय या 
भारत मᱶ और कराधेय ᳞िᲦ से पुनः ᮧाि᳙ सेवाᲐ के ᭣यौरे "श᭣दᲂ के ᭭थान पर," 
भारत से बाहर अवि᭭थत ᳞िᲦ ᳇ारा गैर कराधेय ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ (एकᳱकृत माल 
और सेवा कर अिधिनयम, 2017 मᱶ यथा पᳯरभािषत) और भारत मᱶ रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦयᲂ को ऑनलाइन जानकारी और डाटा बेस पᱟचं या पुनः ᮧाि᳙ सेवाᲐ कᳱ 
आपᳶूत के ᭣यौरे" श᭣द, को᳧क और अंक रख ेजाएंग े; 

(ii)  ᮓम सं᭎या 4 और उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत ᮓम 
सं᭎या और ᮧिवि᳥यां रखी जाएंगी, अथाᭅत् :-- 

“4. अविध: महीना - ................ वषᭅ 
................. 

4(क) एआरएन : 

4(ख) एआरएन कᳱ तारीख : ................."; 

(iii)  ᮓम सं᭎या 5 मᱶ, "उपभोᲦा" श᭣द के ᭭थान पर, "गैर-कर यो᭏य 
ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ" श᭣द रख ेजाएंग े; 

(iv)  ᮓम सं᭎या 5क मᱶ, "᳞िᲦयᲂ" श᭣द के ᭭थान पर, "ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ" 
श᭣द रख ेजाएंग े; 

(v)  ᮓम सं᭎या 5क और उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात्, िन᳜िलिखत ᮓम 
सं᭎या और ᮧिवि᳥यां अंत:᭭थािपत कᳱ जाएंगी, अथाᭅत ्:-- 



  

“5ख. गैर कराधेय ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ के अितᳯरᲦ, भारत मᱶ रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦयᲂ को कᳱ गई कराधेय बाहरी आपᳶूत, िजस पर उᲦ रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦयᲂ ᳇ारा ᮧितवतᱮ भार के आधार पर कर का भुगतान ᳰकया जाना   है 
। 

(रकम ᱧपए मᱶ) 

जीएसटीआईएन कर यो᭏य म᭨ूय 
1 2 
  
  
 
5ग. गरै-कर यो᭏य ऑनलाइन ᮧा᳙कताᭅ के अितᳯरᲦ, भारत मᱶ रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦयᲂ को कᳱ गई कर यो᭏य बाहरी आपᳶूत मᱶ संशोधन, िजस पर उᲦ 
रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ ᳇ारा ᮧितवतᱮ भार के आधार पर कर का भुगतान ᳰकया 
जाना ह ै। 

(रकम ᱧपए मᱶ) 

मास मलू जीएसटीआईएन सशंोिधत 
जीएसटीआईएन 

कर यो᭏य 
म᭨ूय 
 

1 2 3 4 
    
   ”; 

 

24.  उᲦ िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप जीएसटीआर-8 मᱶ, 1 अ᭍टूबर, 2023 से ᮧवᱫृ,-- 

(क) ᮓम सं᭎या 3 और उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात्, िन᳜िलिखत ᮓम सं᭎या और 
ᮧिवि᳥यां अंत:᭭थािपत कᳱ जाएंगी, अथाᭅत् ;-- 

“3.1. अरिज᭭ᮝीकृत आपूᳶतकताᭅᲐ ᳇ारा ई-कॉमसᭅ ऑपरेटर के मा᭟यम से कᳱ गई 
आपूᳶत का िववरण 

आपूᳶतकताᭅ का 
नामांकन स᭎ंया 

कᳱ गई आपूᳶत 
का सकल म᭨ूय 

लौटाई गई आपूᳶत का 
म᭨ूय  

आपूᳶत का शु᳍ 
म᭨ूय 

1 2 3 4 
    
   ”; 

 

(ख) ᮓम सं᭎या 4 और उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात्, िन᳜िलिखत ᮓम सं᭎या और 
ᮧिवि᳥यां अंत:᭭थािपत कᳱ जाएंगी, अथाᭅत् ;--  

“4.1. अरिज᭭ᮝीकृत आपूᳶतकताᭅᲐ ᳇ारा ई-कॉमसᭅ ऑपरेटर के मा᭟यम से कᳱ गई 
आपूᳶत के िववरण मᱶ सशंोधन 

मलू िववरण सशंोिधत िववरण 

मास आपूᳶतकताᭅ का 
नामांकन स᭎ंया 

आपूᳶतकताᭅ का 
नामांकन स᭎ंया 

कᳱ गई 
आपूᳶत का 
सकल म᭨ूय 

लौटाई गई 
आपूᳶत का 
म᭨ूय  

आपूᳶत का 
शु᳍ म᭨ूय 

1 2 3 4 5 6 

      



  

     ”। 
 

25.  उᲦ िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप जीएसटीआर-9 मᱶ, ‘अनुदशे’ शीषᭅक के अधीन,-- 

(क) पैरा 4 मᱶ,--- 

(अ) "या िवᱫीय वषᭅ 2021-22" श᭣दᲂ और अंकᲂ के प᳟ात्, "या िवᱫीय वषᭅ 
2022-23" श᭣द और अंक अंत:᭭थािपत ᳰकए जाएंग े;  

(आ) सारणी के दसूरे ᭭तंभ मᱶ,-- 

(I) ᮓम सं᭎या 5घ, 5ङ और 5च के सामने, अंत मᱶ िन᳜िलिखत ᮧिवि᳥यां 
अंत:᭭थािपत कᳱ जाएंगी, अथाᭅत् ;--  

'िवᱫ वषᭅ 2022-23 के िलए, रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को गैर-जीएसटी आपᳶूत 
(5च) कᳱ अलग से ᳯरपोटᭅ करनी होगी और उसके पास अपनी आपᳶूत को 
छूट ᮧा᳙ और श᭠ूय रेटेड आपᳶूत के ᱨप मᱶ अलग से ᳯरपोटᭅ करने का िवक᭨प 
होगा या केवल "छूट" पंिᲦ मᱶ इन दोनᲂ शीषᲄ के िलए समᳰेकत जानकारी 
कᳱ ᳯरपोटᭅ करने का िवक᭨प होगा।'; 

(II) ᮓम सं᭎या 5ज, 5झ और 5ञ और 5ट के सामने, "2020-21 और 2021-
22" अंकᲂ और श᭣द के ᭭थान पर, ᮓमशः "2020-21, 2021-22 और 2022-
23" अंक और श᭣द रख ेजाएंग े; 

(ख) पैरा 5 मᱶ, सारणी के दसूरे ᭭तंभ मᱶ,--  

(अ) ᮓम सं᭎या 6ख, 6ग, 6घ और 6 ङ के सामने, “िवᱫीय वषᭅ 2019-20, 
2020-21 और 2021-22”, श᭣दᲂ और अंकᲂ के ᭭थान पर, ᮓमशः “िवᱫीय वषᭅ 
2019-20, 2020-21, 2021-22 और 2022-23” श᭣द और अंक रख ेजाएगं े; 

(आ) ᮓम सं᭎या 7क, 7ख, 7ग, 7घ, 7ङ, 7च, 7छ और 7ज के सामने, 
“2020-21 और 2021-22” अकᲂ और श᭣द के ᭭थान पर, “2020-21, 2021-
22 और 2022-23” अकं और श᭣द रख ेजाएंग े;  

(ग) पैरा 7 मᱶ,--  

(अ) "30 नवंबर, 2022 तक फाइल" अंकᲂ और श᭣दᲂ के प᳟ात्,  िन᳜िलिखत 
श᭣द, अंक और अᭃर अंत:᭭थािपत ᳰकए जाएंग,े अथाᭅत् :-- 

“िवᱫीय वषᭅ 2022-23 के िलए, भाग V मᱶ िपछल ेिवᱫीय वषᭅ के लेनदेन 
का िववरण शािमल ह,ै लᳰेकन अᮧलै, 2023 से अ᭍टूबर, 2023 तक 30 
नवंबर, 2023 तक फाइल ᳰकए गए ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ भुगतान ᳰकया 
गया है।”; 

(आ) सारणी के दसूरे ᭭तंभ मᱶ,--  

(I) ᮓम सं. 10 एवं 11 के सामने, अंत मᱶ िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत् :-- 

“िवᱫीय वषᭅ 2022-23 के िलए, िपछल े िवᱫीय वषᭅ कᳱ िववरणी मᱶ पहले से 
घोिषत ᳰकसी भी आपᳶूत मᱶ पᳯरवधᭅन या संशोधन का िववरण, लेᳰकन ऐसे संशोधन 
अᮧैल, 2023 के ᮧᱨप जीएसटीआर1 कᳱ सारणी 9क, सारणी 9ख और सारणी 9ग 
मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकए गए थे । अ᭍टूबर, 2023 से 30 नवंबर, 2023 तक फाइल कᳱ गई 
जानकारी यहा ंघोिषत कᳱ  जाएगी ।''; 



  

(II)  ᮓम सं᭎या 12 के सामने, - 

(i) “30 नवंबर, 2022 तक” अंकᲂ और श᭣दᲂ के प᳟ात् यहा ं घोिषत ᳰकया 
जाएगा। इन िववरणᲂ को भरने के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख कᳱ सारणी 4(ख) का 
उपयोग ᳰकया जा सकता है ।", िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत ्:-
- 

"िवᱫीय वषᭅ 2022-23 के िलए, आईटीसी के उलटाव के संकिलत म᭨ूय 
जो िपछल ेिवᱫीय वषᭅ मᱶ िलया गया था, ᳴कतु अᮧैल, 2023 से अ᭍टूबर, 
2023 के महीनᲂ के िलए 30 नवंबर, 2023 तक िववरणी मᱶ उलटाव 
ᳰकया गया था, यहां घोिषत ᳰकया जाएगा । ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख कᳱ 
सारणी 4 (ख) का इन ᭣यौरᲂ को भरने के िलए उपयोग ᳰकया जा सकता 
है।" 

(ii) "2020-21 और 2021-22" अंकᲂ और श᭣दᲂ के ᭭थान पर, "2020-
21, 2021-22 और 2022-23" अंक और श᭣द रखे जाएंग े; 

(III) ᮓम सं᭎या 13 के सामने, - 

(i) “िवᱫीय वषᭅ 2022-23 मᱶ पुनः दावा करने, ऐसे दावा ᳰकए गए आईटीसी 
के ᭣यौरे वाᳶषक िववरणी िवᱫीय वषᭅ 2022-23 मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकया जाएगा” श᭣दᲂ, 
अᭃरᲂ और अंकᲂ के प᳟ात् िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत्: 

      िपछल ेिवᱫीय वषᭅ मᱶ, ᮧा᳙ माल और सेवाᲐ के िलए आईटीसी के ᭣यौरे 
िवᱫीय वषᭅ 2022-23 के िलए, ᳴कतु अᮧैल, 2023 से अ᭍टूबर, 2023 
के महीनᲂ के िलए 30 नवंबर, 2023 तक फाइल ᳰकए गए िववरणी मᱶ 
आईटीसी का लाभ उठाया गया था, यहा ं घोिषत ᳰकया जाएगा । इन 
᭣यौरᲂ को भरने के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख कᳱ सारणी 4(क) का 
उपयोग ᳰकया जा सकता है। तथािप, कोई भी आईटीसी जो धारा 16 कᳱ 
उपधारा (2) के दसूरे उपबंध के अनुसार िवᱫीय वषᭅ 2022-23 मᱶ उलट 
ᳰदया गया था, ᳴कतु िवᱫीय वषᭅ 2023-24 मᱶ पुनः दावा ᳰकया गया 
था, ऐसे पुनः दावा ᳰकए गए आईटीसी के ᭣यौरे िवᱫीय वषᭅ 2023-24 
के िलए वाᳶषक िववरणी के ᱨप मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकया जाएगा। "; 

(ii) “2020-21 और 2021-22” अंकᲂ और श᭣दᲂ के ᭭थान पर “2020-21, 
2021-22 और 2022-23 अंक और श᭣द रख ेजाएंग े; 

(घ) पैरा 8 मᱶ, सारणी मᱶ, दसूरे ᭭तंभ मᱶ,-  

(क) (1) 15क, 15ख, 15ग, और 15घ ; और  

(2) 15ङ, 15च और 15छ  

ᮓम सं᭎या के सामने,- 

“2020-21 और 2021-22” अंकᲂ और श᭣दᲂ के ᭭थान पर ᮓमश: “2020-21, 
2021-22 और 2022-23 अᭃर, अंक और श᭣द रखे जाएंग े।”; 

(ख) ᮓमसं᭎यांक 16क, 16ख और 16ग के सामने “2020-21 और 2021-22” श᭣दᲂ 
और आंकड़ᲂ के ᭭थान पर ᮓमश: “2020-21, 2021-22 और 2022-23 अᭃर, अंक 
और श᭣द रख ेजाएंग े।”; 



  

(ग)   ᮓम सं᭎यांक  17 और  18 के सामने "िवᱫीय वषᭅ 2021-22 के िलए " 
श᭣द, अᭃर और आंकड़ᲂ के ᭭थान पर “िवᱫीय वषᭅ 2021-22 और 2022-23 के 
िलए” श᭣द अᭃर और आंकड़े रख ेजाएंग े।  

26. उᲦ िनयम मᱶ, ᮧᱧप जीएसटीआर -9ग  मᱶ,- 

(i) भाग क मᱶ सारणी मᱶ  

(क) ᮓमसं᭎या 9 मᱶ, ख और उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात् िन᳜िलिखत 
अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा अथाᭅत् :-  

“ख-
1 

6%     ।”; 

(ख) ᮓम सं᭎या 11 मᱶ, वणᭅन "5%" के ᮧ᳟ात् िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत 
ᳰकया जाएगा,- 

“6%     ।”; 

(ग) भाग 5 मᱶ वणᭅन “5%” के प᳟ात् िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत, :- 

“6%     ।”; 

(ii) ‘अनुदेश’ शीषᭅ के अधीन,-  

(क) पैरा 4 मᱶ सारणी मᱶ, दसूरे ᭭तंभ मᱶ ᮓम सं᭎या 5ख के सामने “2020-
21 और 2021-22" के ᭭थान पर, "2020-21, 2021-22 और 2022-
23" आंकड़े और श᭣द रख ेजाएंग े;  

(ख) पैरा 6 मᱶ सारणी मᱶ, दसूरे ᭭तंभ मᱶ ᮓम सं᭎या 14 के सामने “2020-
21 और 2021-22" अंकᲂ और श᭣दᲂ के ᭭थान पर, "2020-21, 2021-
22 और 2022-23" अंक और श᭣द रखे जाएंग े; 

 27. उᲦ िनयमᲂ मᱶ, ᮧᱨप जीएसटी आरएफडी-01 मᱶ, उपाबंध 1 मᱶ िववरण-सा᭯य के 
अधीन सारणी के ᭭थान पर िन᳜िलिखत सारणी रखी जाएगी, अथाᭅत्:-  

“ 
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”; 

28. उᲦ िनयम मᱶ, ᮧᱧप जीएसटी डीआरसी-01ख के प᳟ात् िन᳜िलिखत ᮧᱧप अंत:᭭थािपत 
ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :- 

"ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01ग 

[िनयम 88घ देखᱶ] 

भाग - क (ᮧणाली जिनत) 

इनपटु कर ᮧ᭜यय और िववरणी मᱶ उपभोग ᳰकए जान ेवाले ᭣यौरे मᱶ अतंᳶव᳥ ᭭वत: 
जिनत कथन मᱶ उपल᭣ध इनपटु कर ᮧ᭜यय मᱶ अतंर कᳱ जानकारी 

 

िनदᱷश सं᭎या:     तारीख:   

जीएससटीआईएन   

िविधक नाम : 

1.  यह देखा गया ह ै ᳰक आपके ᳇ारा िववरणी मᱶ उपभोग ᳰकया गया इनपटु कर ᮧ᭜यय 
ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ उपयोग करते ᱟए, ………….. ᱧपए कᳱ रकम ᳇ारा <> से <> 
तक कᳱ अविध के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर-2ख मᱶ आपके ᳇ारा उपल᭣ध कराई गई इनपुट कर 
ᮧ᭜यय के ᭣यौरे मᱶ अंतᳶव᳥ ᭭वत:जिनत िववरण के अनुसार आपके िलए इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ 
उपल᭣ध रकम अिधक है। िजसके ᭣यौरे िन᳜ानुसार ह,ै -    

  

ᮧᱧप ᮧकार उपल᭣ध/उपभोग ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय (ᱧपए मᱶ) 

 आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी/यूटी 
जीएसटी 

उपकर कुल 

ᮧᱧप जीएसटीआर-
2ख 

     

ᮧᱧप जीएसटीआर-      



  

3ख 

अिधक उपभोग 
ᳰकया गया िनवेश 
कर ᮓेिडट 

     

2.  िनयम 88घ के उपिनयम (1) के अनुसार, आपसे अनुरोध ᳰकया जाता ह ैᳰक या तो 
धारा 50 के अधीन ᭣याज के साथ उᲦ अंतर इनपुट कर ᮧ᭜यय का भुगतान ᮧᱨप जीएसटी 
डीआरसी -03 के मा᭟यम से करᱶ ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01ग के भाग-ख मᱶ उसके ᭣यौरे 
ᮧ᭭तुत करᱶ, और/या ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी – 01ग के भाग-ख मᱶ उᱫर ᮧ᭭तुत करᱶ, 
िजसमᱶ अंतर इनपुट कर ᮧ᭜यय के उस िह᭭से के संबंध मᱶ कारणᲂ को सि᭥मिलत ᳰकया गया 
ह,ै जो सात ᳰदनᲂ कᳱ अविध के भीतर भुगतान नहᱭ ᳰकया गया ह ै।  

3. यह ᭟यान ᳰदया जाए ᳰक जहा ंइनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ कोई रािश सात ᳰदनᲂ कᳱ अविध 
के पूणᭅहोने के प᳟ात् भुगतान नहᱭ कᳱ जाती ह ैऔर जहा ंआपके ᳇ारा कोई ᭭प᳥ीकरण या 
कारण ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकया जाता ह ैया जहा ंआपके ᳇ारा ᳰदया गया ᭭प᳥ीकरण या कारण 
समुिचत अिधकारी ᳇ारा ᭭वीकायᭅ नहᱭ पाया जाता ह,ै यथाि᭭थित, उᲦ रािश उस 
अिधिनयम कᳱ धारा 73 या धारा 74 के उपबंधᲂ के अनुसार वसूल कᳱ गई समझी जाएगी 
। 
 

4. यह एक ᮧणाली जिनत सूचना ह ैऔर इसमᱶ ह᭭ताᭃर कᳱ आव᭫यकता नहᱭ है।  
 

                               
भाग- ख 

इनपटु कर ᮧ᭜यय मᱶ अतंर कᳱ सचूना के संबधं मᱶ करदाता ᳇ारा उᱫर 
सूचना कᳱ िनदᱷशसं᭎या: 
  
तारीख 
 

अ.  मᱹने, ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-01ग के भाग क मᱶ यथािविन᳸द᳥ आिध᭍य इनपुट कर 
ᮧ᭜यय के समतु᭨य रकम का, ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी-03 के मा᭟यम से, धारा 50 के 
अधीन संदेय ᭣याज सिहत, पूणᭅत: या भागत:, संदाय कर ᳰदया ह ै तथा उसके ᭣यौरे 
िन᳜ानुसार ह ᱹ: 

ᮧᱨप जीएसटी 
डीआरसी-03 
का एआरएन 

शीषᭅ के 
अधीन 
सदंाय 

कर 
अविध 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी/ 
यटूीजीएसटी 

उपकर ᭣याज 

1 2 3 4 5 6 7 8 

         

और/या 



  

आ. आिध᭍य इनपुट कर ᮧ᭜यय के उस भाग के संबंध मᱶ कारण, जो संदᱫ ᳰकया जाना बाकᳱ 
ह,ै िन᳜ानुसार ह ᱹ: 

ᮓ.सं. अतंर के संिᭃ᳙ कारण ᭣यौरे 
(बा᭟यकारी) 

1 उᲦ कर अविध मᱶ (िजसके अंतगᭅत ᳰक᭫तᲂ मᱶ माल कᳱ ᮧाि᳙ 
संबंधी मामला भी ह)ै मालᲂ या सेवाᲐ कᳱ आवक आपᳶूत के 
ᮧा᳙ न होने के कारण पूवᭅवतᱮ कर अविध(यᲂ) मᱶ उपयोग न 
ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय  

 

2 अनावधानता या ᮢुᳯट या लोप के कारण पूवᭅवतᱮ कर अविध(यᲂ) 
मᱶ उपयोग न ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय  

 

3 ऐसे माल के, जो ᮧᱨप जीएसटी 2ख मᱶ दᳶशत नहᱭ ह,ै आयात 
के संबंध मᱶ उपयोग ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय   

 

4 एसईजेड से आवक आपᳶूत, जो ᮧᱨप जीएसटी 2ख मᱶ दᳶशत 
नहᱭ ह,ै के संबंध मᱶ उपयोग ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय   

 

5 पूवᭅवतᱮ कर अविधयᲂ मᱶ ᮧितवतᱮ इनपुट कर ᮧ᭜यय का आिध᭍य, 
िजसका चाल ूकर अविध मᱶ पुन: दावा ᳰकया जा रहा ह ै 

 

6 आपᳶूतकताᭅ को पूवᭅवतᱮ कर अविध मᱶ, िनयम 37 के अनुसार 
ᮧितवᳶतत इनपुट कर ᮧ᭜यय के संबंध मᱶ ᳰकए गए संदाय पर 
इनपुट कर ᮧ᭜यय का पुन: ᮧ᭜यय 

 

7 आपᳶूतकताᭅ ᳇ारा पूवᭅवतᱮ कर अविध मᱶ, िनयम 37क के अनुसार 
ᮧितवᳶतत इनपुट कर ᮧ᭜यय के संबंध मᱶ िववरणी फाइल करने पर 
इनपुट कर ᮧ᭜यय का पुन: ᮧ᭜यय 

 

8 गलत ᭣यौरᲂ के साथ फाइल ᳰकया गया ᮧᱨप जीएसटी 3ख और 
उसे अगली कर अविध मᱶ संशोिधत ᳰकया जाएगा (िजसमᱶ टंकन 
संबंधी गलितयां, गलत कर दर, आᳰद सि᭥मिलत ह)ᱹ 

 

9 कोई अ᭠य कारण (कृपया िविन᳸द᳥ करᱶ)  

 

स᭜यापन 

मᱹ, ……………………………………………. स᭜यिन᳧ा से ᮧित᭄ा करता ᱠ ंऔर यह घोिषत करता ᱠ ंᳰक 
ऊपर दी गई जानकारी, मेरे सवᲃᱫम ᭄ान और िव᳡ास के अनुसार स᭜य और सही ह ैतथा 
उसमᱶ कुछ भी िछपाया नहᱭ गया ह ै।  

ᮧािधकृत ह᭭ताᭃरी के ह᭭ताᭃर  

नाम : ...................  

पदनाम/ᮧाि᭭थित : ................... 

᭭थान : ....................  

तारीख : .................... 
 

ᮧᱨप जीएसटी डीआरसी 01घ 



  

(िनयम 142ख देख)े  

धारा 79 के अधीन वसूलनीय रकम कᳱ सूचना  

िनदᱷश सं : ................. 

तारीख : .................... 

1. सूचना के ᭣यौरे  :  

(क) िवᱫीय वषᭅ :  

(ख) कर अविध : ................... से ..................... 
तक  

2. अिधिनयम कᳱ धारा(ए)ं या िनयम, िजनके अधीन सूचना जारी कᳱ जाती ह ै: धारा 
79 के साथ पᳯठत धारा 75(12) के िलए ᮟॉप डाउन या चेक बॉ᭍स ᮧदान ᳰकया जाए   

3. संदेय कर, ᭣याज या ᳰकसी रकम के ᭣यौरे :  



  

(रकम, ᱧपए मᱶ)  

कर अविध अिधिनयम पीओएस 
(आपूᳶत 

का 
᭭थान) 

कर ᭣याज शाि᭭त फᳱस अ᭠य योग 

स े तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

          

योग          

आपको सात ᳰदवस के भीतर संदाय करने के िलए िनदेश ᳰदया जाता है, िजसमᱶ असफल रहने 
पर अिधिनयम कᳱ धारा 79 के उपबंधᲂ के अनुसार बकाया कᳱ वसूली के िलए आपके िवᱧ᳍ 
कायᭅवािहयां आरंभ कᳱ जाएंगी ।   

ह᭭ताᭃर :  ...................... 

नाम : ...................  

पदनाम : ................... 

अिधकाᳯरता : ...................  

पता : ................... 

सेवा मᱶ  

जीएसटीआईएन/आईडी  

नाम : ...................  

पता : ................... 

ᳯट᭡पण :  

।. केवल लाग ूखंड भरे जाए ं।”  
.....................  

  [फाइल सं. सीबीआईसी-20006/20/2023-जीएसटी] 

 

 

[आलोक कुमार] 
िनदेशक  

ᳯटप ् पण--मूल िनयम, भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखडं (i) मᱶ 
सा.का.िन. सं0 610(अ), तारीख 19 जून, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत अिधसूचना सं᭎यांक 
3/2017(अ)-के᭠ᮤीय कर, तारीख 19 जून, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए थे और 
सा.का.िन. सं0 247(अ), तारीख 31 माचᭅ, 2023 ᳇ारा ᮧकािशत अिधसूचना सं᭎यांक 
04/2023(अ)-के᭠ᮤीय कर, तारीख 31 माचᭅ, 2023 ᳇ारा अंितम बार संशोिधत ᳰकए गए 
थे ।   

 
 


